
Sejm zniósł obowiązek szkolny dla 6-latków i przedszkolny dla dzieci
pięcioletnich

Sejm zniósł obowiązek szkolny dla 6-latków i przedszkolny dla 5-latków nowelizując ustawę o systemie oświaty.
Zdecydowano, że dzieci będą obowiązkowo rozpoczynać naukę dopiero w wieku 7 lat, po rocznym obowiązkowym
wychowaniu przedszkolnym w wieku 6 lat.

Za przyjęciem nowelizacji głosowało 269 posłów (PiS, większość Kukiz'15), 156 było
przeciw (PO i Nowoczesna), 17 wstrzymało się od głosu (15 z PSL). Nowelizacja trafi
teraz do Senatu.

Zgodnie z nowelizacją w miejsce obowiązku przedszkolnego dla pięciolatków
wprowadzone zostaje prawo dzieci pięcioletnich do wychowania przedszkolnego.
Utrzymane zostaje też prawo do wychowania przedszkolnego dla dzieci czteroletnich.

Prawo do wychowania przedszkolnego oznacza, że samorząd musi je zapewnić
dziecku, jeśli o to wystąpią rodzice. W ustawie pozostawiony został zapis, zgodnie z
którym dzieci trzyletnie prawo do wychowania przedszkolnego otrzymają od 1 września
2017 r.

Nowelizacja przewiduje, że od nowego roku szkolnego dzieci sześcioletnie będą mogły
pójść do I klasy pod warunkiem odbycia rocznego przygotowania przedszkolnego. Jeśli
nie będą go miały, konieczna będzie pozytywna opinia poradni psychologiczno-
pedagogicznej.

Nowelizacja ma też umożliwić rodzicom dzieci sześcioletnich, którzy w tym roku
szkolnym posłali je do I klasy, ponowne zapisanie ich do I klasy w przyszłym roku.
Rodzice będą mieli czas na złożenie takiego wniosku do 31 marca.

Dziecko, którego rodzice tak zdecydują, nie będzie podlegało klasyfikacji rocznej, a tym
samym promocji do klasy II. Do końca roku szkolnego będzie obowiązane kontynuować
naukę w klasie I lub korzystać z wychowania przedszkolnego w przedszkolu, oddziale
przedszkolnym.

MEN szacuje, iż we wrześniu 2016 r., oprócz dzieci siedmioletnich - którym w tym roku
jako sześciolatkom odroczono obowiązek szkolny (jest ich 91 tys., czyli 21 proc.
rocznika) - do I klasy trafi ok. 10-15 proc. sześciolatków, których rodzice będą chcieli
skorzystać z tego, że klasy będą mniej liczne oraz 10-15 proc. dzieci, będących obecnie
w klasach I, które na wniosek rodziców będą zapisane ponownie do klas I.

Analogiczne prawo do powtórzenia roku na wniosek rodziców otrzymają też dzieci
urodzone w pierwszej połowie 2008 r. obecnie uczące się w II klasie. Dzieci te są
pierwszą grupą, która rozpoczęła obowiązkowo naukę w szkole w wieku sześciu lat.
Poprawkę tej treści, przyjętą przez Sejm, zgłosił klub Kukiz'15.

Nowelizacja przesuwa o trzy lata - do 2019 r. - wejście w życie przepisów nakazujących
samorządom przekształcanie oddziałów przedszkolnych w szkołach w przedszkola i w



ten sposób utworzenia zespołów szkolno-przedszkolnych.

Zgodnie z dotychczasowymi przepisami, samorządy na takie przekształcenie mają czas
do 1 września 2016 r. Według resortu edukacji samorządy sygnalizują, że nie są w
stanie tego zrobić w tym czasie m.in. ze względu na inne wymagania stawiane szkołom
i przedszkolom; w efekcie zapowiadają likwidację oddziałów przedszkolnych.

 

W związku ze zwiększeniem liczby dzieci w edukacji przedszkolnej poprzez
pozostawienie w niej sześciolatków zwiększona ma być w 2016 r. kwota dotacji z
budżetu dla samorządów na jednego przedszkolaka z 1305 zł na 1370 zł.

Nowelizacja wprowadza też zmiany w nadzorze pedagogicznym. Zgodnie z nią minister
edukacji ma otrzymać prawo powoływania i odwoływania kuratorów i wicekuratorów
oświaty. Obecnie prawo powoływania i odwoływania ich przypisane jest wojewodzie - z
zastrzeżeniem, że ma się ono odbywać za zgodą ministra edukacji.

Wyłonienie kandydatów na stanowisko kuratora tak jak teraz odbywać się ma na drodze
konkursu ogłoszonego przez wojewodę. Osoba ubiegająca się o stanowisko kuratora
będzie musiała legitymować się co najmniej siedmioletnim stażem pracy jako
nauczyciel, nie będzie jednak musiała mieć doświadczenia w nadzorze pedagogicznym.
Szczegóły konkursu ma regulować rozporządzenie ministra.

Osoby powołane na stanowisko kuratora oświaty, na mocy dotychczasowych
przepisów, będą zajmowały stanowiska nie dłużej niż przez trzy miesiące od dnia
wejście w życie nowych przepisów. Wojewodowie w terminie 14 dni od wejścia w życie
noweli mają ogłosić konkursy na stanowiska kuratorów.

Nowelizacja przywraca kuratorowi prawo weta wobec decyzji samorządów o likwidacji
szkół. Dotąd, choć kuratorzy mają obowiązek zaopiniować uchwały samorządów o
zamiarze likwidacji szkoły, przedszkola lub innej placówki oświatowej, to ich opinia nie
była wiążąca dla samorządów.

Przywrócony zostaje też być obowiązek uzyskania pozytywnej opinii kuratora w
przepadku udzielenia przez samorząd zezwolenia na założenie przez osobę fizyczną
lub prawną publicznej szkoły lub placówki oświatowej. Ma to na celu uniemożliwienie
ewentualnej próby zastąpienia szkoły prowadzonej przez samorząd publiczną szkołą
prowadzoną przez inny podmiot.
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